
   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.140 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 26 de Janeiro de 2023. 

 

 
 
 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

DECRETO Nº013/2023 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a 
efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial 
no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí 
para o Exercício de 2023 e dá outras 
providências. 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município 
de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em 
especial, com fundamento na Este Departamento informa que, CONSTA Este 
Departamento informa que, CONSTA da Lei Municipal nº 1.103 de 25 de Janeiro de 
2023, devidamente publicada no Diário Oficial do Município, em 25 de Janeiro de 
2023, edição 2.139, página 5-6 resolve: 

 
DECRETAR 

 
   Art. 2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do 

Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2023, um Crédito Adicional Especial 
no Valor de R$ 465.000,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil reais) mediante as 
seguintes providências: 

 
I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 
 

05.002  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIA E ATIVIDADES 
AFINS 

 

05.002.20.606.0005.2.021 Atividades Da Divisão de Extensão 
Rural 

 

4.4.90.52.00.00 - 727 Equipamentos e Material Permanente 370.000,00 
 TOTAL 370.000,00 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 
  

05.002 DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIA 
E ATIVIDADES AFINS 

 

05.002.20.606.0005.2.021 Atividades da Divisão de Extensão 
Rural 

 

4.4.90.52.00.00 – 501 Equipamentos e Material Permanente 95.000,00 
 TOTAL 95.000,00 
 TOTAL GERAL 465.000,00 

 
    Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo 

anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 
4.320/64, abaixo especificada; 

 
I – SUPERAVIT 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2023 às 22:58:21

                             1 / 13



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.140 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 26 de Janeiro de 2023. 

 

 
 
 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 
 

ESTADO DO PARANA 

727 CONVENIO SEAB 371/2022 - 
AQUISIÇÃO DE UM TRATOR 
AGRICOLA 

370.000,00 

 TOTAL 370.000,00 
501 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E 

SEMOVENTES - PRINCIPAL 
95.000,00 

 TOTAL 95.000,00 
 TOTAL GERAL 465.000,00 
   

    Art. 3° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também 
incluídas nas ações do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da 
Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), no que couber. 

 
   Art. 4° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos vinte e seis 
dias do mês de janeiro de dois mil e vinte três (26/01/2023). 

 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
 Prefeito 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2023 às 22:58:21

                             2 / 13



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.140 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 26 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PR 
 

Edital n.º 09.001/2022 – Resultado definitivo da prova objetiva – PMAI    Página 1 de 1 

 

E D I T A L  N . º  0 9 . 0 0 1 / 2 0 2 2   

R E S U L T A D O  D E F I N I T I V O  D A  P R O V A  O B J E T I V A  
 
O Prefeito do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e com as demais normas 
infraconstitucionais atinentes à matéria, TORNA PÚBLICA o Resultado definitivo da Prova Objetiva do Concurso 
Púbico n.º 001/2022, nos seguintes termos. 
 
Art.1°  Após análise dos recursos interpostos em face do resultado preliminar da prova objetiva, fica MANTIDO a 

listagem divulgada por intermédio do Edital n.º 08.001/2022, datado em 19 de janeiro de 2023. 
 
Art.2º A classificação dos candidatos aprovados na prova objetiva dar-se-á após a conclusão das demais fases 

constitutivas deste certame.  
 
Art.3º  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Ariranha do Ivaí, 26 de janeiro de 2023. 
 
 

 
Thiago Epifanio da Silva 

Prefeito 
 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2023 às 22:58:21

                             3 / 13



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.140 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 26 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PR 
 

Edital n.º 10.001/2022 – Convocação para o Teste de Aptidão Física – PMAI    Página 1 de 2 

 

E D I T A L  N . º  1 0 . 0 0 1 / 2 0 2 2  
C O N V O C A Ç Ã O  P A R A  O  T E S T E  D E  A P T I D Ã O  F Í S I C A  

 
O Prefeito do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e com as demais normas 
infraconstitucionais atinentes à matéria, TORNA PÚBLICA a Convocação para o Teste de Aptidão Física do 
Concurso Púbico n.º 001/2022, nos seguintes termos. 
 
Art.1°  Ficam convocados os candidatos relacionados no ANEXO ÚNICO deste Edital, para o TESTE DE APTIDÃO 

FÍSICA que realizar-se-á na cidade de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná. 
 
Art.2°  O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA aplicado ao cargo de INSTRUTOR DE ESPORTE, realizar-se-á no dia 12 de 

fevereiro de 2023 (DOMINGO) na Escola Municipal Demétrio Verenka, situado à Rua Amadeu José da Silva, 
62, Ariranha do Ivaí - PR - CEP: 86880-000. 

 
Art.3º  Para conhecer o endereço do local e horário de realização do Teste de Aptidão Física, o candidato deverá 

acessar a “Área do Candidato” e imprimir o CARTÃO DE CONVOCAÇÃO que estará disponível no endereço 
eletrônico www.fundacaofafipa.org.br, a partir do dia 26/01/2023. A identificação do local de realização do Teste 
de Aptidão Física é de responsabilidade exclusiva do candidato, não podendo o mesmo realizar a prova em 
desconformidade com as disposições estabelecidas neste Edital. 

 
I. O candidato deverá comparecer ao local de prova com, no mínimo, 30 (trinta) minutos de 

antecedência do horário de fechamento dos portões fixado no CARTÃO DE CONVOCAÇÃO, com 
roupa apropriada para prática de atividades físicas, documento oficial de identificação com foto (original) 
e munido de atestado médico original ou cópia autenticada em cartório específico para tal fim, emitido 
nos últimos 30 (trinta) dias anteriores à data de realização dos testes. 

II. No atestado médico deverá constar, expressamente, que o candidato está apto a realizar o teste de 
aptidão física ou a realizar exercícios físicos. 

III. O candidato que deixar de apresentar o atestado médico, ou que apresentar atestado médico onde não 
conste expressamente que o candidato está apto a realizar o teste de aptidão física, ou a realizar 
exercícios físicos, será impedido de realizar os testes, sendo, consequentemente, eliminado do certame. 

IV. Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários (período menstrual, disposições, cãibras, 
contusões, luxações, fraturas, etc), que impossibilitem a realização dos testes ou diminuam a 
capacidade física dos candidatos não serão levados em consideração, não sendo concedido qualquer 
tratamento privilegiado. 

 
Art.4º O candidato que descumprir qualquer uma das condições estabelecidas, ou apresentar-se fora da data e horário 

pré-determinados no CARTÃO DE CONVOCAÇÃO será eliminado do concurso público. 
 

I. O Teste de Aptidão Física realizar-se-á, independentemente das diversidades físicas ou climáticas, na 
data estabelecida para a realização da mesma. 

 
Art.5º Na hipótese de candidata em estado gravídico ou em período puerpério, a mesma deverá encaminhar os 

documentos comprobatórios (atestado médico, certidão de nascimento do menor recém-nascido) no período das 
08h00min do dia 27/01/2023 às 23h59min do dia 31/01/2023, solicitando a alteração individual da data da 
prova. 

 
Art.6º O candidato convocado para o Teste de Aptidão Física deverá observar todo o disposto no item 14 do Edital de 

Concurso nº 01.001/2022. 
   
 
 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2023 às 22:58:21

                             4 / 13



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.140 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 26 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PR 
 

Edital n.º 10.001/2022 – Convocação para o Teste de Aptidão Física – PMAI    Página 2 de 2 

 

Art.7º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação 
 

Ariranha do Ivaí, 26 de janeiro de 2023. 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2023 às 22:58:21

                             5 / 13



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.140 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 26 de Janeiro de 2023. 

 

 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PR

CONCURSO PÚBLICO - 001/2022
ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 |

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 10.001/2022 - CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

ESCOLA MUNICIPAL DEMÉTRIO VERENKA - RECEPÇÃO
12/02/2023 10:00

INSCRIÇÃO NOME ENDEREÇO VAGA MODALIDADE

0039014 ALEXANDRE DADALTO DOURADO Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4536 - INSTRUTOR DE ESPORTE Ampla Concorrência

0038945 BEATRIZ DOS SANTOS PETRASSE Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4536 - INSTRUTOR DE ESPORTE Ampla Concorrência

0039015 MÁRIO MOREIRA BONFIM NETO Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4536 - INSTRUTOR DE ESPORTE Ampla Concorrência

0039065 THAÍS RIGEUVIZ DA SILVA Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4536 - INSTRUTOR DE ESPORTE Ampla Concorrência

Página 1 de 1

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2023 às 22:58:21

                             6 / 13



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.140 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 26 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PR 
 

Edital n.º 11.001/2022 – Convocação para Prova de Títulos – PMAI     Página 1 de 1 

 

E D I T A L  N . º  1 1 . 0 0 1 / 2 0 2 2  –  C O N V O C A Ç Ã O  P A R A  P R O V A  D E  T Í T U L O S  
 
O Prefeito do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e com as demais normas 
infraconstitucionais atinentes à matéria, TORNA PÚBLICA a Convocação para Prova de Títulos do Concurso Púbico 
n.º 001/2022, nos seguintes termos. 
 
Art.1º  Ficam CONVOCADOS a participar da prova de títulos os candidatos relacionados no ANEXO ÚNICO deste 

edital.  

Art. 2º Os candidatos convocados e interessados em participar da prova de títulos deverão atentar-se os seguintes 
pontos: 

 
I. no período das 08h00min do dia 27/01/2023 às 23h59min do dia 05/02/2023, observado o horário oficial 

de Brasília/DF, preencher o formulário de cadastramento eletrônico disponível no endereço 
www.fundacaofafipa.org.br; 

 
II. recomenda-se que o candidato efetue o acesso ao link de cadastramento citado na alínea anterior, com 

antecedência de até 30 (trinta) minutos do horário de término, para que seja possível a juntada de todos 
os documentos desejados; 

 
Art. 3°  O candidato convocado e interessado em participar da prova de títulos deverá observar todo o regramento posto 

no item 13 do edital de abertura. 

Art. 4°  Os títulos cadastrados no endereço eletrônico da Instituição Organizadora, DEVERÃO ENCONTRAR-SE 
AUTENTICADOS EM CARTÓRIO COMPETENTE ou ACOMPANHADO DE MECANISMO DE 
AUTENTICAÇÃO ELETRÔNICA. 

I. É de exclusiva responsabilidade do candidato o anexo dos títulos no endereço eletrônico da Instituição 
organizadora, como forma de comprovação. 

Art. 5°  A inobservância das regras dispostas nesta convocação, bem como das regras colacionadas no edital de 
abertura, acarretará na invalidação dos títulos anexados, e por consequência na ELIMINAÇÃO DO CANDIDATO 
da etapa em comento. 

 
Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Ariranha do Ivaí, 26 de janeiro de 2023. 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito 

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2023 às 22:58:21

                             7 / 13



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.140 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 26 de Janeiro de 2023. 

 

 

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PR
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 |

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 11.001/2022 - CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS

4530 - PROFESSOR - ARIRANHA DO IVAÍ

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

0038305 ADNA CAROLINE FELIX DA SILVA Ampla Concorrência

0038360 ALESSANDRA SILVA DE PAULA MARQUES Ampla Concorrência

0038286 AMANDA SILVA DOS SANTOS Ampla Concorrência

0038995 ANA PAULA BOSCARDIM Afrodescendente

0038391 ANA PAULA KIOQUETTA Ampla Concorrência

0038969 ANDREINA FERREIRA DA SILVA Ampla Concorrência

0038310 ANDRESSA NECKEL RIBEIRO Ampla Concorrência

0039006 ANDRESSA SETTE FELTRIN Ampla Concorrência

0038665 ANNA PAULA VERENKA DA SILVA Ampla Concorrência

0038919 BEATRIZ NUNES BLASIUS Ampla Concorrência

0038708 BEATRIZ SCHMOELLER DA SILVA Ampla Concorrência

0038285 CÁSSIA DA SILVA VERENKA Ampla Concorrência

0038825 CELIA MARIA BORECKI Ampla Concorrência

0038797 CLAUDINEIA DE SOUZA ESTEVO VEDOR Ampla Concorrência

0038971 DAIANY FERNANDA ROSA DE OLIVEIRA COVALSKI Ampla Concorrência

0039060 DANIELA APARECIDA DA SILVA PAVÃO Ampla Concorrência

0038282 DANIÉLA RODRIGUES SEHNEN LUCIANO Ampla Concorrência

0038699 DANIELLE ALEXANDRE KALATE Ampla Concorrência

0038415 DANIELLE KOCHINSKI Ampla Concorrência

0038296 DANIELY ROSA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência

0038830 DINELMA HOSANA WALECKI Ampla Concorrência

0038500 EDILEIA SILVA DOS SANTOS DE OLIVEIRA Ampla Concorrência

0038560 ELEN SILVA DE SOUZA Ampla Concorrência

0038690 ESTEFANE SANTANA KOLICHESKI Ampla Concorrência

0038694 FABIANA LUISA MARTINS Ampla Concorrência

0038373 FABIELE DOLLA DOS SANTOS OFFMANN Ampla Concorrência

0038828 FABÍOLA FERNANDA COSTA SANDES Ampla Concorrência

0038460 FLAVIA DANIELE ONESKO Ampla Concorrência

0038834 GABRIELA LOPES CHIGUERA Ampla Concorrência

0038695 GIOVANA CAROLINA PATROCINIO DOS SANTOS MONTEIRO Ampla Concorrência

0038577 GISELE DE FATIMA CARDOSO DOS SANTOS Ampla Concorrência

0038501 GISELE HASQUEL DE ASSIS Ampla Concorrência

0038412 GISLAINE DIAS CHELIS Ampla Concorrência

0038666 GREICIELE LOURENÇO PROENÇA FERNANDES Ampla Concorrência

0038841 HELENA ADELAINE LACZKOWSKI Ampla Concorrência

0038521 HERITON RICARDO GRANEIRO DANTAS Ampla Concorrência

0038744 HOSANA BERNARDO ARRUDA Afrodescendente

0038976 ISABELLA AMABILE DE GODOY Ampla Concorrência

0038448 JEFERSON UELITON DA SILVA Ampla Concorrência

0038493 JÉSSICA CRISTINA BORGES BOIKO DE ANDRADE Ampla Concorrência

0038735 JULIA MARIA DA SILVA BECKER Ampla Concorrência

0038513 KÁSSIA FERNANDA DANIEL BELETI GONÇALVES Ampla Concorrência

0039001 LEANDRA SILVA PAES Ampla Concorrência

0038997 LUANA LOPES DA SILVA Ampla Concorrência

0039046 LUCIANE LUIZA DA SILVA Ampla Concorrência

0038893 LUCIMARA FLORIANO DA SILVA Ampla Concorrência

0038389 MARCIA DOS SANTOS BRAN DE OLIVEIRA Ampla Concorrência

0038324 MEIRE ALVES MOREIRA Ampla Concorrência

0038776 MIRIANE MARQUES SOUSA CASTELAR Ampla Concorrência

Página 1 de 2

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2023 às 22:58:21

                             8 / 13



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.140 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 26 de Janeiro de 2023. 

 

 

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PR
CONCURSO PÚBLICO - 001/2022

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 |

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 11.001/2022 - CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS

4530 - PROFESSOR - ARIRANHA DO IVAÍ

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

0038641 NEIDE DA SILVA MENDES Ampla Concorrência

0038852 NIRISNÉIA DE SOUZA ESTEVO DOS SANTOS Ampla Concorrência

0038606 RAÍSSA MELO DE LANES Ampla Concorrência

0039008 ROSILEINE APARECIDA VASQUES Ampla Concorrência

0038827 SARA RIBEIRO DA SILVA Ampla Concorrência

0038637 SIMONE RICKEN GHIZONE Ampla Concorrência

0039033 STEFANY MATTEI PRACZUM Ampla Concorrência

0039031 SUELLEN MATTEI PRACZUM Ampla Concorrência

0039024 THAIANE STRESSER ADÃO Ampla Concorrência

0038906 THAIZA FERNANDA MAREGA Ampla Concorrência

0038731 VALDINÉIA FERREIRA GALVÃO DOS SANTOS Afrodescendente

0038418 VALQUIRIA APARECIDA RAIMUNDO DOS SANTOS Ampla Concorrência

0038632 VIVIANE DE OLIVEIRA SANTOS JACINTY Ampla Concorrência

Página 2 de 2

9

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2023 às 22:58:21

                             9 / 13



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.140 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 26 de Janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PR 
 

Edital n.º 12.001/2022 – Convocação para Prova Prática – PMAI     Página 1 de 1 

 

E D I T A L  N . º  1 2 . 0 0 1 / 2 0 2 2  –  C O N V O C A Ç Ã O  P A R A  P R O V A  P R Á T I C A  
 
O Prefeito do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e com as demais normas 
infraconstitucionais atinentes à matéria, TORNA PÚBLICA a Convocação para Prova Prática do Concurso Púbico n.º 
001/2022, nos seguintes termos. 
 
Art.1°  Ficam convocados para a PROVA PRÁTICA, os candidatos relacionados no ANEXO ÚNICO deste Edital, a qual 

realizar-se-á no Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, na data de 12 de FEVEREIRO DE 2023 
(DOMINGO). 

 
Art.2°  A Prova Prática será aplicada aos cargos de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – CATEGORIA FEMININA, 

MOTORISTA e OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE ELEVAÇÃO. 

Art.3º  Para conhecer o endereço do local e o horário de realização da prova prática, o candidato deverá acessar a 
“Área do Candidato” e imprimir o CARTÃO DE CONVOCAÇÃO que estará disponível no endereço eletrônico 
www.fundacaofafipa.org.br, a partir do dia 26/01/2023. A identificação do local de realização da prova prática é de 
responsabilidade exclusiva do candidato, não podendo o mesmo realizar a prova em desconformidade com as 
disposições estabelecidas neste Edital. 

Art.4º  Os candidatos deverão comparecer ao local de prova com, no mínimo, 30 (trinta) minutos de antecedência, 
munidos de documento oficial de identificação com foto (original), carteira nacional de habilitação de acordo com 
o requisito do cargo e o cartão de convocação do candidato impresso através da “Área do Candidato” disponível 
no endereço eletrônico www.fundacaofafipa.org.br. 

I. A Prova Prática realizar-se-á, independentemente das diversidades físicas ou climáticas, na data 
estabelecida para a realização da mesma. 

Art.5º  Os candidatos aos cargos de MOTORISTA e OPERADOR DE MÁQUINAS & EQUIPAMENTOS DE ELEVAÇÃO 
deverão apresentar, ainda, a Carteira Nacional de Habilitação, conforme o requisito mínimo previsto para o 
ingresso no cargo, bem como 01 (uma) cópia simples da mesma, no dia de realização da prova prática. O 
candidato que não apresentar a CNH, conforme o requisito mínimo previsto no Edital de Abertura nº   
01.001/2022, não poderá realizar a prova prática e estará automaticamente eliminado do certame. 

Art.6º  O candidato convocado para a Prova Prática deverá observar todo o disposto no item 15 do Edital de Abertura nº 
01.001/2022. 

Art.7º  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Ariranha do Ivaí, 26 de janeiro de 2023. 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito 

10

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2023 às 22:58:21

                            10 / 13



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.140 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 26 de Janeiro de 2023. 

 

 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PR

CONCURSO PÚBLICO - 001/2022
ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 |

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 12.001/2022 – CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA

ESCOLA MUNICIPAL DEMÉTRIO VERENKA - RECEPÇÃO
12/02/2023 08:00

INSCRIÇÃO NOME ENDEREÇO VAGA MODALIDADE

0038519 ADRIANO CORREIA Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4527 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE ELEVAÇÃO Ampla Concorrência

0038400 ANDREA SILVA DOS SANTOS Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4524 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – CATEGORIA FEMININA Ampla Concorrência

0038567 DAIANE NAZARO DE LIMA SANTOS Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4524 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – CATEGORIA FEMININA Ampla Concorrência

0038990 GUILHERME FAUSTINO DO NASCIMENTO Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4527 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE ELEVAÇÃO Ampla Concorrência

0038466 JOHNY SAMUEL APARECIDO BIANCATO Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4526 - MOTORISTA Ampla Concorrência

0038474 MAIARA APARECIDA CARDOSO RODRIGUES Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4524 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – CATEGORIA FEMININA Ampla Concorrência

0038566 MATHEUS HENRIQUE DOS SANTOS Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4526 - MOTORISTA Ampla Concorrência

0038582 TIAGO CYRIACO DA SILVA Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4526 - MOTORISTA Ampla Concorrência

ESCOLA MUNICIPAL DEMÉTRIO VERENKA - RECEPÇÃO
12/02/2023 09:00

INSCRIÇÃO NOME ENDEREÇO VAGA MODALIDADE

0038800 BRUNO GABRIEL DOS SANTOS PETRASSE Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4526 - MOTORISTA Ampla Concorrência

0038802 CARLOS APARECIDO DOS SANTOS Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4526 - MOTORISTA Ampla Concorrência

0039049 GEIBISON SILVA DE MATOS Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4527 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE ELEVAÇÃO Ampla Concorrência

0039000 GILMAR ROMANINI DA SILVA Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4527 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE ELEVAÇÃO Ampla Concorrência

0038511 JOSÉ HILDO BRITO DOS SANTOS Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4526 - MOTORISTA Ampla Concorrência

0038813 MARCIA KOLICHESKI RAMOS Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4524 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – CATEGORIA FEMININA Ampla Concorrência

0038423 MIRELI APARECIDA BELETATE Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4524 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – CATEGORIA FEMININA Ampla Concorrência

0038505 ROSIMAR ALVES BALBINO FERREIRA Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4524 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – CATEGORIA FEMININA Ampla Concorrência

ESCOLA MUNICIPAL DEMÉTRIO VERENKA - RECEPÇÃO
12/02/2023 10:00

INSCRIÇÃO NOME ENDEREÇO VAGA MODALIDADE

0038970 ANA LUCIA DA LUZ AGUIAR Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4524 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – CATEGORIA FEMININA Ampla Concorrência

0038672 CLEUNICE DA CRUZ DE MATOS SANTOS Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4524 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – CATEGORIA FEMININA Ampla Concorrência

0038698 ELIZETE APARECIDA PAVÃO Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4526 - MOTORISTA Ampla Concorrência

0038668 GILVANE NATALINO FERNANDES Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4527 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE ELEVAÇÃO Ampla Concorrência

0038591 GRAZIELE DOS SANTOS DE JESUS Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4524 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – CATEGORIA FEMININA Ampla Concorrência

0038748 LEANDRO JANUARIO DE FARIAS Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4527 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE ELEVAÇÃO Ampla Concorrência

0039048 MARCELO DOMINGOS DA SILVA Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4526 - MOTORISTA Ampla Concorrência

Página 1 de 3

11

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2023 às 22:58:21

                            11 / 13



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.140 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 26 de Janeiro de 2023. 

 

 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PR

CONCURSO PÚBLICO - 001/2022
ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 |

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 12.001/2022 – CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA

INSCRIÇÃO NOME ENDEREÇO VAGA MODALIDADE

0038783 REGINALDO SIQUEIRA XAVIER Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4526 - MOTORISTA Ampla Concorrência

ESCOLA MUNICIPAL DEMÉTRIO VERENKA - RECEPÇÃO
12/02/2023 11:00

INSCRIÇÃO NOME ENDEREÇO VAGA MODALIDADE

0038337 ADRIANO DE ARAUJO MIGUEL Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4526 - MOTORISTA Ampla Concorrência

0038546 CARLA MOREIRA MESTRE Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4524 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – CATEGORIA FEMININA Ampla Concorrência

0038393 ELITON MARSARO AMANCIO Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4527 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE ELEVAÇÃO Ampla Concorrência

0038535 FABIANA EUZÉBIO DA SILVA Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4524 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – CATEGORIA FEMININA Ampla Concorrência

0038980 INGRID AGUIAR DA SILVA Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4524 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – CATEGORIA FEMININA Ampla Concorrência

0038426 MARTINHO DE OLIVEIRA SANTOS Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4526 - MOTORISTA Afrodescendente

0038289 RODRIGO BARBOSA FERREIRA Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4527 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE ELEVAÇÃO Ampla Concorrência

0038697 SAMUEL RIBEIRO ROSA Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4526 - MOTORISTA Ampla Concorrência

ESCOLA MUNICIPAL DEMÉTRIO VERENKA - RECEPÇÃO
12/02/2023 13:00

INSCRIÇÃO NOME ENDEREÇO VAGA MODALIDADE

0038428 ALESSANDRO DA SILVA TALARICO Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4526 - MOTORISTA Ampla Concorrência

0038579 CLAUDINEI SERENCH ARANTES Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4527 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE ELEVAÇÃO Ampla Concorrência

0038815 DOUGLAS SANTANA DE AGUIAR Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4526 - MOTORISTA Ampla Concorrência

0038378 EDILSON DOS SANTOS FARIAS Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4526 - MOTORISTA Ampla Concorrência

0038816 GENEZIO MOREIRA DA CONCEIÇÃO Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4526 - MOTORISTA Afrodescendente

0038640 INES BERNARDO Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4524 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – CATEGORIA FEMININA Ampla Concorrência

0038806 IVO RODRIGUES Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4527 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE ELEVAÇÃO Ampla Concorrência

0038764 MARLI DOS SANTOS Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4524 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – CATEGORIA FEMININA Afrodescendente

0038676 NEONICE APARECIDA DOS SANTOS CARDOSO RIBEIRO Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4524 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – CATEGORIA FEMININA Afrodescendente

ESCOLA MUNICIPAL DEMÉTRIO VERENKA - RECEPÇÃO
12/02/2023 14:00

INSCRIÇÃO NOME ENDEREÇO VAGA MODALIDADE

0038720 EDIMILSON DE SOUZA MONTEIRO Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4527 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE ELEVAÇÃO Ampla Concorrência

0039021 PAULO MÁRCIO ZAVACKI SEMCZUK Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4527 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE ELEVAÇÃO Ampla Concorrência

ESCOLA MUNICIPAL DEMÉTRIO VERENKA - RECEPÇÃO

Página 2 de 3

12

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2023 às 22:58:21

                            12 / 13



   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 
 

ANO: 2023 | EDIÇÃO Nº 2.140 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 26 de Janeiro de 2023. 

 

 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PR

CONCURSO PÚBLICO - 001/2022
ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 |

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 12.001/2022 – CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA

12/02/2023 15:00
INSCRIÇÃO NOME ENDEREÇO VAGA MODALIDADE

0038836 JOAO PAULO DA SILVA Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4527 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE ELEVAÇÃO Afrodescendente

0038703 JOSE MARIA PONTES Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4527 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE ELEVAÇÃO Ampla Concorrência

0038611 MARCOS ANTÔNIO DA COSTA SOARES Rua Amadeu José da Silva, 62, Ariranha do Ivai - PR 4527 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE ELEVAÇÃO Afrodescendente

Página 3 de 3

13

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2023 às 22:58:21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            13 / 13

http://www.tcpdf.org

		2023-01-26T22:58:21-0300




